

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 05/4/2017 của Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2017, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2017 như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước của các cấp chính quyền, các ngành chức năng trong công tác quản lý VSATTP; phát huy vai trò, trách nhiệm của MTTQ, các đoàn thể, vai trò tiên phong của các doanh nghiệp; sự tham gia, hưởng ứng tích cực của nhân dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về VSATTP; chủ động ngăn ngừa, phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

2. Mục tiêu cụ thể.

Mục tiêu 1. Nâng cao kiến thức và kỹ năng thực hành về ATTP của các nhóm đối tượng. Phần đầu có trên 80% số người quản lý, người sản xuất, người tiêu dùng có kiến thức đúng về ATTP; nâng cao tỷ lệ thực hành đúng các quy định ATTP trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

Mục tiêu 2. Xây dựng mô hình thí điểm đảm bảo ATTP.

- Xã đạt tiêu chí ATTP: 100% các xã đã đạt chuẩn NTM và các xã về đích năm 2017 đạt tiêu chí ATTP.

- Mô hình bếp ăn tập thể đảm bảo ATTP: chỉ đạo thí điểm tại các trường mầm non Dân Lý, Tiến Nông, Thị Trấn, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống tại Thị Trấn.

- Chợ ATTP: chợ Dân Lý, chợ Thị Trấn.

- Mô hình giám sát ATTP tại các thôn, bản, khu phố.

Mục tiêu 3. Tăng cường năng lực của hệ thống quản lý ATTP

- Thành lập Văn phòng điều phối VSATTP cấp huyện và Ban nông nghiệp cấp xã.

- Tập huấn nâng cao trình độ quản lý cho cán bộ quản lý từ huyện đến xã.

Mục tiêu 4. Giám sát, kiểm soát mối nguy cơ và chất lượng ATTP các sản phẩm thực phẩm nhằm phòng chống ngộ độc thực phẩm.

- Phần đầu có 50% sản phẩm thịt gia súc, gia cầm kinh doanh buôn bán trên địa bàn được kiểm soát chặt chẽ, đáp ứng các quy định về ATTP.

- Giảm 10% các yếu tố nguy cơ gây mất ATTP trong rau, củ, quả, thịt, thủy sản.

- Có ít nhất 15 % các sản phẩm thực phẩm tiêu dùng được cung cấp thông qua các chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn có xác nhận nguồn gốc.

- 30% các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống thuộc huyện quản lý được giám sát định kỳ thông qua hoạt động lấy mẫu xét nghiệm.

- Kiểm soát ATTP tại 100% sự kiện diễn ra trên địa bàn huyện.

- Không có ngộ độc tập thể xảy ra.

II. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Về lãnh đạo, chỉ đạo

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp Ủy đảng, chính quyền, các ngành liên quan đối với công tác đảm bảo ATTP theo Chỉ thị số 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư TW đảng, Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 25 /CT-UBND và Chỉ thị số 13/ CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo về quản lý ATTP và Ban nông nghiệp xã; nâng cao hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác ATTP.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP.

- Hướng dẫn xây dựng mô hình thí điểm ATTP trong đó đặc biệt chú trọng việc xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm thực phẩm Nông - lâm - thủy sản thuộc trách nhiệm quản lý của UBND huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, khắc phục các sự cố về ATTP.

2. Công tác tuyên truyền:

- Nội dung tuyên truyền cần tập trung phổ biến các quy định của pháp luật về đảm bảo VSATTP; chú trọng tuyên truyền về tác hại, thiệt hại của việc không đảm bảo VSATTP; hướng dẫn cho người sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng biết về các nguy cơ mất ATTP, phân biệt, lựa chọn sản phẩm đảm bảo VSATTP, sản phẩm được kiểm soát, chứng nhận đảm bảo VSATTP... Thường xuyên công bố rộng rãi, kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng các vụ việc, hành vi vi phạm về VSATTP để nhân dân biết và tránh sử dụng các sản phẩm không đảm bảo an toàn. Công bố quy định về tiêu chí xã phường đạt VSATTP, quy định kiểm soát bếp ăn tập thể đạt VSATTP.

- Hình thức tuyên truyền: Bản tin, Pano, áp phích, tranh cổ động... để chuyển tải những thông điệp, nội dung cảnh báo của việc mất ATTP đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân; nâng cao tính tự giác trong đảm bảo ATTP.

- Tổ chức các cuộc mít tinh, cổ động về đảm bảo VSATTP; khuyến khích hội viên, đoàn viên các đoàn thể chính trị- xã hội, học sinh các trường học trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng, ủng hộ các cơ sở sản xuất thực phẩm an toàn; lên án các hành vi gây mất VSATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Công tác kiểm tra giám sát:

Công tác kiểm tra liên ngành:

- Văn phòng điều phối ATTP huyện chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị có liên quan trên địa bàn huyện tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành đối với công tác đảm bảo VSATTP. Thành phần đoàn kiểm tra liên ngành huyện gồm có đại diện: Phòng Y tế, phòng Nông nghiệp và PTNT, phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện, đội quản lý thị trường.

- Đoàn kiểm tra liên ngành huyện thực hiện kiểm tra công tác quản lý nhà nước về VSATTP đối với UBND các xã, thị trấn; kiểm tra theo kế hoạch, kiểm tra đột xuất các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc đối tượng quản lý đóng trên địa bàn hoặc theo sự chỉ đạo của cơ quan cấp trên. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ của UBND các xã, thị trấn trong công tác đảm bảo VSATTP; đề xuất xử lý những tổ chức, cá nhân thiếu trách nhiệm, buông lỏng quản lý VSATTP.

Công tác kiểm tra chuyên ngành:

Căn cứ theo chức năng nhiệm vụ, phân cấp quản lý các ngành triển khai hoạt động thanh tra, kiểm tra chuyên ngành theo quy định.

4. Công tác giám sát phòng ngừa ngộ độc thực phẩm

- Tăng cường hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm từ huyện đến xã.

- Tiếp tục kiểm soát, lấy mẫu thực phẩm giám sát nguy cơ tại các bếp ăn tập thể, chợ, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tươi sống, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; Tăng cường giám sát các sản phẩm rượu không có tem nhãn, rượu thủ công, sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

- Tăng cường kiểm soát ATTP tại các bếp ăn tập thể, chuỗi cung cấp thực phẩm, các chợ, các cơ sở thực phẩm có nguy cơ cao.

- Tập huấn chuyên môn trong việc đáp ứng kịp thời khi có vụ ngộ độc xảy ra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng điều phối bảo đảm an toàn thực phẩm huyện

- Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị Quyết số 04-NQ/TU ngày 8/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Triển khai thực hiện xã đạt tiêu chí về ATTP.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra về ATTP; đôn đốc các ban, ngành, đơn vị, địa phương thực hiện trách nhiệm được phân công về bảo đảm ATTP.

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm kết quả thực hiện.

2. Phòng Y tế - Trung tâm y tế

Tham mưu lập Kế hoạch giúp Chủ tịch UBND huyện và Văn phòng điều phối về an toàn thực phẩm theo phân cấp; kiểm tra giám sát việc thực hiện Kế hoạch của các phòng, ban, ngành trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo sự phân công.

- Tổ chức thực hiện quy trình đánh giá, kiểm tra, giám sát các tiêu chí ATTP tại các BẮTT và các xã, thị trấn.

- Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ cho Trạm y tế về công tác ATTP.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với ngành Y tế giúp Trưởng ban điều hành chung việc triển khai thực hiện kế hoạch của Ban chỉ đạo; kịp thời tham mưu cho Trưởng Ban chỉ đạo, Chủ tịch UBND huyện các biện pháp để quản lý ATTP.

- Tăng cường thanh tra, kiểm soát chặt chẽ ATTP các khâu từ sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành quản lý.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi có xảy ra ngộ độc thực phẩm, quản lý nguy cơ ô nhiễm thực phẩm.

4. Phòng Kinh tế Hạ tầng

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế và các ban, ngành liên quan xây dựng nội dung cụ thể thực hiện Kế hoạch, triển khai các giải pháp, chương trình, đề án thực hiện Nghị Quyết số 04-NQ/TU ngày 08/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020 trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

- Chỉ đạo triển khai và kiểm tra việc thực hiện các quy định bảo đảm điều kiện ATTP tại các chợ; Kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn việc kinh doanh hàng thực phẩm giả, hàng kém chất lượng, hàng nhập lậu.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong các trường học, xây dựng các mô hình bếp ăn bảo đảm ATTP ở các trường học gắn với

phong trào “Dạy tốt, học tốt” và phong trào “Xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực”.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục về ATTP trong các trường học, huy động giáo viên và học sinh tham gia tích cực công tác bảo đảm ATTP.

6. Phòng Văn Hóa và Thông tin

Phối hợp với ngành Y tế, các ban, ngành liên quan xây dựng nội dung cụ thể thực hiện Kế hoạch, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về VSATTP đến các tổ chức, đơn vị và nhân dân trên địa bàn.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch; thẩm định dự toán kinh phí thực hiện các chương trình, dự án về an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí, đồng thời tăng cường xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư lĩnh vực ATTP.

8. Đài Phát thanh - Truyền hình

Đài Truyền thanh đưa thông tin về ATTP thành nội dung thường xuyên, dành thời gian, thời lượng phát sóng các chương trình về bảo đảm ATTP, các chuyên mục, chuyên đề về bảo đảm ATTP hợp lý.

9. Công an huyện

Xây dựng phương án, kế hoạch về kiểm soát công tác bảo vệ môi trường, công tác chỉ đạo các xã tăng cường đấu tranh phòng chống các tội phạm về buôn lậu kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm không bảo đảm ATTP.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, phân cấp quản lý, nội dung yêu cầu của kế hoạch, Ban nông nghiệp xã tham mưu cho UBND xã, thị trấn ban hành kế hoạch đảm bảo ATTP năm 2017, gửi kế hoạch về UBND huyện (qua phòng Y tế).

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên

Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo VSATTP để có biện pháp xử lý kịp thời. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho hội viên, người dân, các gia đình hoặc chủ trang trại hiểu biết để tự giác nuôi trồng, sản xuất, chế biến các loại thực phẩm sạch, an toàn. Phát hiện và đấu tranh với những hành vi vi phạm; không sản xuất rau, thịt, thủy sản, rượu không an toàn; không thực hiện việc giết mổ gia súc, gia

cầm không an toàn; không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; không kinh doanh phụ gia thực phẩm bị cấm không nằm trong danh mục cho phép sử dụng.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Báo cáo định kỳ: trước ngày 20 hàng tháng, 10/6 báo cáo 6 tháng, 10/12 báo cáo năm, các ngành thành viên Ban chỉ đạo, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch bằng văn bản về Ban chỉ đạo huyện (qua phòng Y tế) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và UBND tỉnh.

- Báo cáo chuyên đề và đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ theo hướng dẫn của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 2017, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các ngành thành viên Ban chỉ đạo huyện căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- Bí thư, Phó bí thư Huyện ủy (b/c);
- Thành viên BCĐ huyện (th/h);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Lê Quang Hùng